
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 2 DEL 06/02/2017

OGGETTO: PIANO DELLA PERFORMANCE 2017-2018: APPROVAZIONE.

L'anno 2017 il giorno sei del mese di febbraio

IL PRESIDENTE

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata la delibera n. 2 del 24/1/2011 con la quale la Giunta ha approvato il “Ciclo di  
gestione della performance della Camera di Commercio di Lucca”, nonché la delibere n. 4 
del 24/1/2011 con cui è stato approvato il  “Sistema di misurazione e valutazione della  
performance” e la successiva delibera n. 66 del 3 novembre 2015 di aggiornamento dello  
stesso;
 
Preso  atto  che  il  Piano  triennale  della  performance  è  un  documento  programmatico 
triennale,  da  redigersi  ed  aggiornare  annualmente  in  coerenza  con  i  contenuti  della 
programmazione economico-finanziaria e di bilancio nonchè con il Piano triennale della  
trasparenza, che definisce gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi della Camera a 
cadenza triennale, individuando inoltre, con riferimento agli obiettivi finali e intermedi ed 
alle  risorse,  gli  indicatori  per  la  misurazione  e  la  valutazione  della  performance 
organizzativa dell’Ente, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi 
indicatori;
 
Richiamato il  D. Lgs.  n.  219/2016 sul  riordino delle  funzioni  e del  finanziamento delle  
Camere  di  Commercio,  che  impone  un  profondo  processo  di  riforma  che  investe 
trasversalmente  il  mondo  camerale  con  riferimento  a  soggetti,  organizzazione, 
funzioni/compiti,  finanziamento  ed  i  cui  effetti  sono  attualmente  non  quantificabili  in 
concreto.
 
Verificato che il Decreto 219/2016 prevede, fra l’altro, che gli accorpamenti tra le Camere 
siano da avviare nel corso del 2017 e da concludere nel 2018, la Camera di Commercio di  
Lucca, in linea con il proprio Programma Pluriennale 2015-2019 (approvato dal Consiglio 
camerale il 4 dicembre 2014) con il quale sono state individuate le Aree strategiche del  
suo mandato, definisce il Piano della Performance limitandosi agli anni 2017e 2018 senza 
spingersi  al  2019  data  l'assenza  di  dati  ed  informazioni  che  consentano  previsioni 
sufficientemente veritiere ed attendibili.
 
Esaminata  dettagliatamente  la  proposta  di  “Piano  delle  performance  della  Camera  di  
Commercio di  Lucca per gli  anni  2017-2018,  elaborata dal  Segretario  Generale con il  
supporto dell’ufficio  di  staff  Programmazione e Controllo,  nel  rispetto  delle  linee guida 
elaborate da Unioncamere Nazionale e degli indirizzi contenuti nelle Delibere CIVIT;
 



Visto lo stretto collegamento con gli indirizzi della pianificazione strategica definiti con il 
Programma Pluriennale 2015-2019, approvato dal Consiglio camerale e con il quale sono 
state individuate le aree strategiche del suo mandato;
 
Verificato  che  con  il  suddetto  documento  la  Camera  di  Lucca  intende  rafforzare  la 
coerenza tra le politiche, le strategie e l’operatività rappresentando in un unico documento 
obiettivi,  risorse,  programmi  di  attività  e  assicurando  la  piena  trasparenza  di  quanto 
programmato e quanto realmente realizzato al fine di  garantire agli  stakeholder esterni  
l’accesso e la comprensione delle informazioni sulle performance raggiunte dall’Ente;
 
Considerato che il Piano della Performance è un documento da approvare annualmente 
entro il  mese di  gennaio e verificato che non è stato possibile convocare la Giunta in  
tempo utile per l’approvazione del suddetto documento, si  rende necessario procedere 
con determina presidenziale da sottoporre a successiva ratifica da parte della Giunta.
 

DETERMINA

- di approvare il “Piano delle performance 2017-2018 della Camera di Commercio di 
Lucca, come descritto nel documento allegato che diventa parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

 

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
O SUO SOSTITUTO

IL PRESIDENTE

BARTOLI GIORGIO GIOVANNI / 
ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


